№ 1 - 6/ 2019

22RS0066-01-2017-000460-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 августа 2019 года г. Барнаул

Судья Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Пашкова Е.В., 

при секретаре Пауль К.А.,

с участием: 

государственного обвинителя - 

старшего помощника прокурора 

<

адрес> Шишовой Т.С.,

подсудимой – ФИО1,

защитников – адвокатов Д, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, П, представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего С, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>120 в 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>173 в 

<

адрес>, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Билет-Авиа» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> (далее по тексту ООО «Билет-Авиа», Общество) создано в соответствии с Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и иным законодательством России.

ООО «Билет-Авиа» с ДД.ММ.ГГГГ состояло на налоговом учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>. Юридический адрес Общества: 

<

адрес>, фактический адрес: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>. В соответствии с уставом ООО «Билет-Авиа», Общество обладает общей гражданской правоспособностью. Оно вправе иметь гражданские права и нести гражданские обязанности для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных законом. Единственным учредителем и директором Общества являлась ФИО1.

Расчетный счет ООО «Билет-Авиа» № ИНН 

<

***> открыт и обслуживался в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию юридических лиц № Алтайского отделения № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на основании Решения № единственного участника ООО «Билет-Авиа», наименование Общества изменено на ООО «Авиа-Экспресс».

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»», в лице генерального директора А, действующего на основании Устава, стандартного договора с ЗАО «Транспортная Клиринговая Палата» и агентского соглашения с ОАО «Авиакомпания «Сибирь», с одной стороны и ООО «Билет-Авиа», в лице директора ФИО1, действующего на основании Устава с другой стороны, заключили субагентский договор № об организации и продажи авиаперевозок. Предметом договора является, продажа и бронирование пассажирских авиаперевозок ООО «Билет-Авиа» на бланках СПД НСАВ-ТКП, признаваемых перевозчиками, заключившими договор с ЗАО «Транспортная Клиринговая Палата» об организации продаж и расчетов за авиаперевозки на бланках ОАО «Авиакомпания «Сибирь» на рейсы, выполняемыми ОАО «Авиакомпания «Сибирь»», при этом (субагент) ООО «Билет-Авиа» получает вознаграждение. Согласно пункта 4.7 вышеуказанного договора ООО «Билет-Авиа» переводит на счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» сумму выручки (с учетом такс и сборов) в полном объеме за минусом своего комиссионного вознаграждения. Перевод сумм за проданные билеты на счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» осуществляется по безналичному расчету в рублях не позднее 2-го календарного дня после окончания каждой из декад, если день перечислений выпадает на выходной или праздничный день оплату необходимо произвести на следующий банковский день.

ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» по информационным каналам связи подключает к ООО «Билет-Авиа» автоматизированные системы бронирования авиабилетов, тем самым вверив имущество для реализации ООО «Билет-Авиа».

После подписания субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ добросовестно выполняла условия вышеуказанного договора, чем вызвала безупречное доверие со стороны руководства ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»». 

В результате чего, у ФИО1, движимой корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, являясь директором ООО «Авиа-Экспресс», в силу чего определяя ход и направления деятельности Общества, являясь основным распорядителем его денежных средств, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», получаемых за реализацию авиабилетов, путем присвоения вверенного ей чужого имущества, в особо крупном размере. 

В целях реализации своих преступных намерений, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере в виде прекращения исполнения обязательств по субагентскому договору № об организации и продажи авиаперевозок перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», умышленно желая этого, разработала план совершения преступления в отношении ОАО «Авиационное предприятие «Алтай».

Согласно плану, ФИО1, достоверно осведомлена об обязанности и наличии финансовой возможности у ООО «Авиа-Экспресс» исполнить обязательства по субагентскому договору № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ в части перевода на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» сумму выручки (с учетом такс и сборов) в полном объеме за минусом своего комиссионного вознаграждения, используя доверительные отношения с последним, рассчитывавшим на добросовестное исполнение принятых ФИО1 в качестве директора ООО «Авиа-Экспресс» обязательств, решила умышленно не возвращать в ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» полученные Обществом денежные средства, за реализацию авиабилетов, тем самым присвоить их, в дальнейшем распорядиться данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, направленных на хищение вверенного ей чужого имущества, путем присвоения, действуя в отношении ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», не осведомленного о ее намерений не возвращать денежные средства после реализации авиабилетов, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, осуществляла продажу вверенных ей ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» для реализации авиабилетов, при этом часть денежных средств полученных от реализации авиабилетов ФИО1, то есть свыше комиссионного вознаграждения, оставляла себе, и распоряжалась ими по своему усмотрению.

Так, за третью декаду августа 2013 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила сумма 1 337 529,90 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 1 125 000,00 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» в размере 212 529,90 рублей, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее переплаченной суммы денежных средств в размере 28282,10 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» на указанную дату составила 184 247,80 рублей.

При этом, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, в сумме 136 879,55 рублей. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» составила 47368,25 рубль, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, за вторую декаду сентября 2013 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 1 020 590,40 рублей, при этом в период с 23.09.2013 по 30.09.2013,ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 544 650,35 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» в размере 475 940,05 рублей, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 47368,25 рубль, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» на указанную дату составила 523308,30 рубль, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, за третью декаду сентября 2013 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 819 736,85 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 751 590,40 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в размере 68 146,45 рублей, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 523308,30 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 591 454,75 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

При этом, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, в сумме 274 007,70 рублей. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» составила 317447,05 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, за вторую декаду октября 2013 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 1 289 358,65 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 1 230 729,15 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в размере 58 629,50 рублей, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 317 447,05 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 376076,55 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, за третью декаду октября 2013 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 1 206 940,05 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 954 358,65 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в размере 252 581,40 рубль, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 376076,55 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 628 657,95 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

При этом, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, в сумме 27 283,35 рубля. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» составила 601374,60 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Так же, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, в сумме 153 472,65 рубля. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» составила 447901,95 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, за третью декаду ноября 2013 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 949 766,70 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 791 184,05 рубля на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» в размере 158 582,65 рубля, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 447901,95 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» на указанную дату составила 606484,60 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, за первую декаду декабря 2013 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 958 475,55 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 839 766,70 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» в размере 118 708,85 рублей, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 606484,60 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 725193,45 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, за вторую декаду декабря 2013 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 847 641,75 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 200 000,00 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в размере 647 641,75 рубль, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 725193,45 рубля, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 1372835,20 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, за третью декаду декабря 2013 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 446 322,05 рублей, при этом ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 300 000,00 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в размере 146 322,05 рубля, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 1372835,20 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 1519157,25 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

При этом, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, в сумме 333 683,35 рублей. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» составила 1185473,90 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Так же, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, в сумме 505 911,65 рублей. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» составила 679562,25 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, за третью декаду января 2014 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 986 128,85 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 712 844,35 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» в размере 273 284,50 рублей, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 679562,25 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 952846,75 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

При этом, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, в сумме 282 413,60 рублей. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» составила 670433,15 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, за вторую декаду февраля 2014 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 819 771,95 рубль, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 450 000,00 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» №открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в размере 369 771,95 рубль, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 670433,15 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 1040205,10 рубль, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, за третью декаду февраля 2014 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 489 653,60 рубля, при этом в период с 03.03.2014 по 06.03.2014,ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 403 715,25 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в размере 85 938,35 рублей, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 1040205,10 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 1126143,45 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

При этом, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 352 460,90 рублей. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» составила 773682,55 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, за вторую декаду марта 2014 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила сумма 761 605,80 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 519653,60 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в размере 241952,20 рубля, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 773 682,55 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 1015634,75 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

При этом, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 82 208,90 рублей. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» составила 933425,85 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, за первую декаду апреля 2014 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 1 027 768,30 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 850 000,00 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в размере 177 768,30 рублей, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 933425,85 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 1111194,15 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

При этом, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 85 830,50 рублей. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» составила 1025363,65 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, за третью декаду апреля 2014 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 923 730,80 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 557 768,30 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в размере 365 962,50 рубля, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 1025363,65 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 1391326,15 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

При этом, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 418739,95 рубля. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» составила 972586,20 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Так же, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 158 506,00 рублей. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» составила 814080,20 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, за третью декаду мая 2014 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила сумма 1 440 059,30 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 997 362,55 рубля на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» в размере 442 696,75 рублей, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 814080,20 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 1256776,95 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

При этом, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 173 136,65 рублей. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» составила 1083640,30 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, за вторую декаду июня 2014 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 1 088 068,80 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 710 000,00 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в размере 378 068,80 рублей, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 1083640,30 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 1461709,10 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, за третью декаду июня 2014 года сумма к перечислению на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» за реализованные вверенные ФИО1 авиабилеты составила 660 208,60 рублей, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в особо крупном размере, и желая их наступления, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, посредством электронной системы «Банк-Клиент» с расчетного счета № открытого в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 77 осуществила перечисление всего 200 000,00 рублей на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом разницу в сумме предназначенной для перечисления на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» в размере 460 208,60 рублей, присвоила себе, и распорядилась ими по своему усмотрению. С учетом ранее образовавшейся задолженности в виде похищенных денежных средств в размере 1461709,10 рублей, задолженность ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» на указанную дату составила 1921917,70 рублей, которые ФИО1 присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

При этом, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий и избежание негативных последствий от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», в виде расторжения субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ произвела возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 12 671,55 рубль. На основании чего сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» составила 1909246,15 рублей, которые ФИО1 присвоила, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 производила возврат денежных средств на расчетный счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за ранее проданные авиабилеты. При этом, сумма похищенных денежных средств в виде задолженности ООО «Авиа-Экспресс» перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» на ДД.ММ.ГГГГ составила 1853537,80 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, директор ООО «Авиа-Экспресс» ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, путем присвоения, при вышеуказанных обстоятельствах, похитила принадлежащие ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» денежные средства, с учетом возврат денежных средств на расчетные счета ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» № открытый в ОАО «Сбербанк России» филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Комсомольский, 

<

адрес>, и № открытый в ОАО «Газпромбанк» филиал в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> за ранее проданные авиабилеты, в общей сумме 1853537,80 рублей, причинив тем самым ОАО «Авиационное предприятие «Алтай»» ущерб в особо крупном размере.

С предъявленным обвинением ФИО1 не согласилась, вину не признала пояснив, что с июня 2012 года она являлась директором ООО «Билет Авиа», расположенном в арендуемом помещении по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Билет – Авиа» и ОАО Авиапредприятие Алтай» был заключен субагентский договор, в соответствии с которым ее предприятие обязалось за вознаграждение осуществлять бронирование и продажу авиаперевозок на бланках ТКП (транспортная клиринговая Палата) и на бланках ОАО «Авиакомпания «Сибирь», а кроме того ежедекадно переводить на счет ОАО «Авиапредприятие Алтай» выручку в полном объеме за минусом своего комиссионного вознаграждения. При этом ОАО «Авиапредприятие Алтай» не ограничивало ее в установлении и взимании собственного сбора при продаже билетов. В последующем ей на развитие бизнеса брались кредиты, а так же была открыта вторая точка продаж в ТЦ «Огни» по адресу: 

<

адрес>, ул. А. П, 219 «б». В связи с тяжелым материальным положением, возникшим в результате уменьшения процента комиссионного вознаграждения, понижения тарифа и уменьшением прибыли у ООО «Билет – Авиа» стала образовываться задолженность перед ОАО «Авиапредприятием Алтай», которую она пыталась погасить всевозможными способами, в том числе из личных средств, а кроме того пыталась продать свой бизнес, что бы из вырученных средств погасить долги, однако у нее не получилось и им отключили пульты, посредством которых они осуществляли свою деятельность. Кроме того, ей было принято решение об изменении названия фирмы на ООО «Авиа – Экспресс». В августе 2014 года точку в ТЦ «Огни» за 240 000 рублей у нее приобрели На, при этом отдали только 120000 рублей. Решением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Авиа Экспресс» признано несостоятельным и открыто конкурсное производство. У нее было намерение рассчитаться с ОАО «Авиапредприятием Алтай», денежные средства на личные нужды она не присваивала, а только пыталась сохранить текущую деятельность своего предприятия, поскольку за счет полученных от реализации авиабилетов денежные средства она направляла на функционирование собственного предприятия (оплата налогов, пультов, заработной платы, содержание офиса, рекламу). 

Суд, изучив представленные доказательства, считает, что виновность ФИО1 в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний представителя потерпевшего С в судебном заседании, с учетом оглашенных и подтвержденных им показаний в ходе предварительного следствия и в предыдущем судебном заседании (т.2 л.д. 5-9;10-12;15-17; 18-24; т.7 л.д. 25 – 26) следует, что он работает в ОАО «Авиапредприятие «Алтай». ДД.ММ.ГГГГ между «Аивапредприятием Алтай» и ООО «Билет Авиа» в лице ФИО1 был заключен субагентский договор, в соответствии с которым ООО «Билет Авиа» обязалось за вознаграждение осуществлять бронирование и продажу пассажирских авиаперевозок на бланках ТКП (транспортная клиринговая Палата) и на бланках ОАО «Авиакомпания «Сибирь», а также переводить на счёт ОАО «Авиапредприятия Алтай» сумму выручки в полном объеме за минусом своего комиссионного вознаграждения, сумма которого не была ни чем ограничена. Согласно условиям субагентского договора, перевод сумм за проданные билеты на их счёт осуществляется по безналичному расчёту в рублях не позднее 2-го числа календарного дня после окончания каждой из декад. ООО «Билет Авиа» было ими аккредитовано в ЗАО «ТКП» для продажи в системе бронирования «Сирена-2000» и установлены пульты для работы в системе бронирования «Габриэль» - продажа билетов на авиакомпанию «Сибирь». В мае 2013 года ФИО2 их уведомила о переименовании организации в ООО «Авиа-Экспресс», при этом реквизиты остались без изменения. В процессе работы с ООО «Авиа Экспресс» было установлено, что оплата за проданные билеты в полном объеме не поступала, поступала частично, но расчёты производились, поэтому претензий к субагенту изначально не предъявлялось. В июне 2014 года ООО «Авиа Экспресс» не перечислили в полном объёме на их расчётный счет выручку за проданные билеты за первую, вторую, третью декаду июня 2014 года. В связи с чем, ФИО2 была направлена претензия о том, что за их фирмой числится задолженность. Несмотря на неоднократные предупреждения о несвоевременной оплате выручки от продажи авиабилетов и увеличении задолженности, долг перед ОАО «Авиапредприятие Алтай» так и не был погашен, в связи с чем офисы по продаже билетов ООО «Авиа Экспресс», были отключены от систем бронирования. Более того, на основании заявления ликвидатора ООО «Авиа Экспресс» в сентябре 2014 года было признано несостоятельным (банкротом) по упрощенной процедуре как ликвидируемого должника и открыто в отношении него конкурсное производство. На основании этого ОАО «Авиапредприятие Алтай» подано в Арбитражный суд 

<

адрес> заявление о включении в реестр требований кредиторов должника. В результате рассмотрения дела в суде ОАО «Авиапредприятие Алтай» включено в реестр требований кредиторов ООО «Авиа-Экспресс». До настоящего времени ООО «Авиа Экспресс» ущерб, причиненный ООО «Авиапредприятие Алтай» не возмещен. Также пояснил, что согласно условиям субагентского договора отчетность и перечисление денежных средств делилось на три периода(декады): первый период начинался с первого числа и завершался десятого числа, второй период начинался одиннадцатого числа и завершался двадцатого числа. Третий период начинался двадцать первого числа и завершался тридцатого либо тридцать первого числа, в зависимость от количества дней в месяце. После чего оплата происходила в текущем периоде за предыдущий период, т.е. на завершение периода выставлялась денежная сумма к оплате со стороны АО «Авиапредприятие «Алтай» и ООО «Билет –Авиа» (ООО «Авиа Экспресс»). Когда между ООО «Авиа Экспресс» и ООО «Авиапредприятие Алтай» образовалась задолженность, они стали вести переговоры с ФИО2 по факту устранения образовавшейся задолженности, доступ к программам бронирования билетов не был отключен сразу, так как с ФИО2 у них сложились доверительные отношения. Так же пояснил, что денежные средства полученные при реализации авиабилетов являются собственностью авиаперевозчиков. АО «Авиапредприятие «Алтай» перечислило свои денежные средства перевозчикам своевременно. Для того чтобы не было перед ними задолженности и не испортить свою репутацию, так как АО «Авиапредприятие «Алтай» продолжает с данными перевозчиками сотрудничать. И по этой причине материальный ущерб от действий ООО «Билет–Авиа»(ООО «Авиа Экспресс») в лице ФИО2 был причинен именно АО «Авиапредприятие «Алтай».

Показаниями свидетеля А в судебном заседании, с учетом оглашенных и подтвержденных им показаний в ходе предыдущего судебного заседания (т.7 л.д. 30) из которых следует, что он является генеральным директором ОАО «Авиапредприятие Алтай». В конце июля 2012 года с инициативой о заключении субагентского договора в ОАО «Авиапредприятие Алтай» обратилась ФИО1, которая являлась директором ООО «Билет-Авиа». После чего между ОАО «Авиапредприятие Алтай» в его лице и ООО «Билет-Авиа» в лице ФИО2 был заключен субагентский договор № об организации и продажи авиаперевозок от ДД.ММ.ГГГГ, согласно условиям которого, ООО «Билет-Авиа» получило право за вознаграждение осуществлять бронирование и продажу пассажирских перевозок, при этом на основании договора с ЗАО «Транспортная Клиринговая Палата», а также агентскими договорами с компаниями «Аэрофлот» и «Сибирь», ОАО «Авиапредприятие Алтай» является агентом указанных компаний и получает прибыль в виде комиссионного вознаграждения, то есть определенного процента от установленного тарифа перевозчиками авиакомпаний. При этом субагент, в том числе и ООО «Билет-Авиа» получает в качестве прибыли комиссионное вознаграждение, и может устанавливать дополнительный сбор. Контроль за исполнением условий заключенного договора был возложен на ответственного исполнителя – руководителя авиакасс ОАО «Авиапредприятие Алтай» М Таким образом, ОАО «Авиапредприятие «Алтай» вверило ООО «Билет–Авиа» (ООО «Авиа Экспресс») в лице ФИО2 авиабилеты для продажи, предоставив тем самым ФИО2 доступ к базе, которой она пользовалась и продавала авиабилеты, в соответствии с поступающими заявками клиентов. До июня-июля 2014 года взаимодействие с ООО «Билет-Авиа» в рамках заключенного договора носило нормальный, рабочий характер, при этом задолженность ООО «Билет-Авиа» перед их предприятием присутствовала, которую ФИО2 пыталась гасить. Однако после указанного временного промежутка, ООО «Билет-Авиа», впоследствии переименованное в ООО «Авиа Экспресс» резко перестало перечислять на счет ОАО «Авиапредприятие Алтай» денежные средства за проданные авиабилеты. Кроме того, как было видно из соответствующих программ, авиабилеты ООО «Авиа Экспресс» продолжали продаваться и ФИО2 предоставляла в авиакассы соответствующие отчеты о реализации авиабилетов. В связи с чем в этот промежуток времени было принято решение об отключении ООО «Авиа Экспресс» от соответствующих программ, через которые происходил доступ к базе данных о продаже билетов, в том числе с целью дальнейшего недопущения увеличения дебиторских задолженностей ООО «Авиа Экспресс». С Комягиной велись переговоры о необходимости погашения долга и продолжения работы в рамках субагентского договора, но никакой пользы они не принесли. Денежные средства, полученные при реализации авиабилетов по субагентскому договору, являются собственностью ОАО «Авиапредприятие «Алтай» и по агентскому договору согласно тарифам перечисляются авиаперевозчикам. Так как АО «Авиапредприятие «Алтай» перечислило свои денежные средства перевозчикам своевременно, для того чтобы не было перед ними задолженности и не испортить свою репутацию, так как АО «Авиапредприятие «Алтай» продолжает с данными перевозчиками сотрудничать. И по этой причине материальный ущерб от действий ООО «Билет–Авиа»(ООО «Авиа Экспресс») в лице ФИО2 был причинен именно АО «Авиапредприятие «Алтай». 

Показаниями свидетеля М, допрошенной в судебном заседании с учетом оглашенных и подтвержденных показаний в ходе предварительного следствия и предыдущем судебном заседании (т.2 л.д. 45-48; 49-66; т.7 л.д. 30-34) из которых следует, что она работала в должности начальника авиакассы ОАО «Авиапредприятие Алтай». Авиакассы являются одним из структурных подразделений ОАО «Авиапредприятие Алтай». Одной из главных задач авиакасс является продажа авиа и железнодорожных билетов, а также развитие агентской и субагентской сети. Так ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Авиапредприятие Алтай» и ООО «Билет Авиа» был заключен субагентский договор № об организации и продажи авиаперевозок, в соответствии с которым ООО «Билет Авиа» обязалось за вознаграждение осуществлять бронирование и продажу пассажирских авиаперевозок на бланках ТКП (транспортная клиринговая Палата) и на бланках ОАО «Авиакомпания «Сибирь». Также в соответствии с пунктом 4.7. ООО «Билет Авиа» обязан переводить на счет ОАО «Авиапредприятие Алтай» сумму выручки в полном объеме за минусом своего комиссионного вознаграждения, который устанавливался разным для каждой авиакомпании и доводился до Субагента, то есть ООО «Билет Авиа» отдельным уведомление. Данная компания не ограничивала Субагента в установление и взимание с пассажиров собственного сбора при продаже билетов. Перевод сумм за проданные билеты на их счет осуществляется по безналичному расчету в рублях не позднее 2-го календарного дня после окончания каждой из декад. ООО «Билет Авиа» было ими аккредитовано в ЗАО «ТКП» для продажи в системе бронирования «Сирена - 2000» и установлены пульты для работы в системе бронирования «Габриэль» - продажа билетов на авиакомпанию «Сибирь». За время работы с ООО «Билет Авиа» никаких вопросов не возникало, претензий у них к ним не было. ООО «Билет Авиа» имело две точки продаж: 

<

адрес> и ТЦ «Огни», расположенный по ул. А.П, 219б, где у них на точках были установлены пульты продаж и открыты доступы к продажам и бронированию. В мае 2013 года на адрес ОАО «Авиапредприятие Алтай» поступило уведомление от директора ООО «Билет Авиа» ФИО1 о смене наименования указанного общества на название ООО «Авиа Экспресс», при этом реквизиты остались без изменения. В процессе работы с ООО «Авиа Экспресс» было установлено, что оплата за проданные ими билеты в полном объеме не поступала на 2 – й день после окончания декады, как было указано в договоре, а поступала частично на протяжении всего последующего месяца, но расчеты производились, поэтому претензий к субагенту не предъявлялись и штрафные санкции не выставлялись. Но в июне 2014 года ООО «Авиа Экспресс» не перечислили в полном объеме на расчетный счет ОАО «Авиапредприятие Алтай» выручку за проданные билеты за первую, вторую, третью декаду июня 2014 г. В связи с чем от имени генерального директора ФИО3 в адрес директора ООО «Авиа Экспресс» ФИО1 была направлена претензия о том, за их фирмой числиться задолженность, а также с просьбой в установленный срок уплатить образовавшуюся задолженность. Также ФИО2 была предупреждена, что при не выполнении требований ОАО «Авиапредприятие «Алтай» будет вынуждена отключить доступ к системам бронирования. Директор ФИО2 неоднократно предупреждалась письменно и устно о том, что в случае несвоевременной оплаты выручки от продажи билетов будут отключены пульты, при этом ФИО1 в устной форме обещала погасить задолженность и просила не отключать от систем бронирования. Так как ФИО2 не выполняла законных требований ОАО «Авиапредприятие «Алтай» об оплате долга, то ее офис по продаже билетов, располагавшийся в ТД «Огни» был отключен от систем бронирования в июне 2014 г., а в июле 2014 г. был закрыт доступ к системе бронирования и второй офис продаж, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так же она пояснила, что когда со стороны ООО «Билет–Авиа»(ООО «Авиа Экспресс») образовывалась задолженность по оплате, то АО «Авиапредприятие «Алтай» информировало об этом ФИО2, что свидетельствует о том, что им было известно о наличии просроченной задолженности на конец каждого периода, при этом ФИО2 каждый раз обещала погасить образовавшуюся задолженность. До настоящего времени данная денежная сумма не была возвращена АО «Авиапредприятие «Алтай». Все денежные средства полученные при реализации авиабилетов являются собственностью авиаперевозчиков. АО «Авиапредприятие «Алтай» перечислило свои денежные средства перевозчикам своевременно. Для того чтобы не было перед ними задолженности и не испортить свою репутацию, так как АО «Авиапредприятие «Алтай» продолжает с данными перевозчиками сотрудничать. И по этой причине материальный ущерб от действий ООО «Билет–Авиа»(ООО «Авиа Экспресс») в лице ФИО2 был причинен именно АО «Авиапредприятие Алтай».

Показаниями свидетелей Н и Н в ходе предварительного следсвия и входе предыдущего судебного заседания, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон (т.2. л.д. 67-71; 73-74; 75-78; т.7 л.д. 34-37, 92-93), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они приобрели у ФИО1 по договору купли – продажи бизнес по продаже билетов в ТРЦ «Огни» по адресу: 

<

адрес>, ул. А. П, 219 «б», последняя заверила о прибыльности указанного бизнеса и обещала лично произвести обучение кассиров в специальной программе бронирования. В последствие им стало известно, что они не смогут работать с системами бронирования из – за долговых обязательств ООО «Авиа Экспресс» перед ОАО «Авиапредприятием Алтай». 

Показаниями свидетеля Гю в судебном заседании из которых следует, что с сентября 2014 она являлась конкурсным управляющим ООО «Авиа-Экспресс». В ходе проведения конкурсного производства ею изучены имеющиеся документы по финансово-хозяйственной деятельности предприятия с 2012 по 2013 год. Признаков необоснованного изъятия денег из кассы, перевода их с расчетного счета предприятия в сомнительные фирмы, а также выбытия активов иным способом она не обнаружила. Согласно переданной документации, основной статьей текущих общехозяйственных расходов деятельности предприятия являлась аренда офисов по 

<

адрес> в 

<

адрес> и в ТРЦ «Огни» в 

<

адрес>. Коммерческие расходы предприятия превышали доходы от основной деятельности. Отсутствия финансовой грамотности руководителя в лице ФИО2 привело к убыточному функционированию предприятия - ООО «Авиа-Экспресс». В декабре 2013 года ФИО2 в лице директора ОО «Авиа-Экспресс», взяла кредит в «Сбербанк России» денежные средства были перечислены на прямую на расчетный счет ООО «Авиа-Экспресс». Кредитными денежными средствами ФИО2 перекрывала финансовые проблемы предприятия, но в связи с постоянным превышением расходов (налоги, аренда офисных помещений, зарплата работников, расходы на текущее содержание помещений, реклама, ремонт офисов, оплата телефонов, интернет, канцелярия) над доходами летом 2014 года оборотных средств снова стало не достаточно, в связи с чем ФИО2 при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о не состоятельности предприятия, обратилась с соответствующим заявлением в Арбитражный суд 

<

адрес>. Также она пояснила, что с сентября 2013 года ФИО2 производила недоплату, небольшими денежными суммами за реализованные билеты на счета ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», в связи с чем у ОАО «Авиа-Экспресс» возникла большая сумма задолженности, которая накапливалась постепенно. Данная задолженность у ФИО2 образовалась в результате высокой арендной платы офисного помещения, так как ее доход не покрывал расходную арендную плату. По этой причине по результатам сделанного заключения о наличии признаков фиктивного и преднамеренного банкротства ООО «Авиа-Экспресс» были сделаны выводы о том, что признаков преднамеренного и фиктивного банкротства не усматривается. Так как отсутствие экономического расчета при осуществлении предпринимательской деятельности повлекло образовавшиеся убытки. После завершения конкурсного производства в отношении ООО «Авиа-Экспресс» все документы были уничтожены, на что был составлен акт уничтожения документации.

Показаниями свидетеля Г оглашенных в судебном заседании, в ходе предварительного следствия и в предыдущем судебном заседании с согласия сторон (т.2. л.д.88-89; т.7 л.д. 42-43) о том, что он работал водителем в ООО «Билет Авиа», где директором является его теща ФИО1, его заработная плата составляла 2500 рублей. В последствии предприятие признано банкротом по причине низкой продажи билетов.

Показаниями свидетеля Г оглашенных в судебном заседании, в ходе предварительного следствия и в предыдущем судебном заседании с согласия сторон (т.2. л.д.90-94; т.7 л.д. 43-46) о том, что с 2012 – 2013 года она работала в должности менеджера по бронированию билетов в предприятиях ООО «Билет – Авиа» и «Авиа Экспресс», которые были созданы ФИО1, которая приходится ей матерью. Бронирование билетов осуществлялось посредством пульта, клиент отдавал ей денежные средства, которые в конце дня передавались кассиру, перечислением денежных средств авиакомпании занимался Ф раз в декаду. Ей известно, что клиентов было мало, в связи с чем очень большое количество денежных средств ФИО1 тратила на рекламу. В последствие одна из точек по адресу: 

<

адрес>, ул. А. П, 219 «б» был продана ранее незнакомым На. В настоящее время она является генеральным директором ООО «Дарсо». Указанное предприятие так же занимается бронированием и продажей билетов. 

Показаниями свидетеля Т оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон (т.2. л.д.95-98; т.7 л.д. 46-48) о том, что ФИО1 является его гражданской супругой, ему известно, что она являлась директором ООО «Билет Авиа» и ООО «Авиа Экспресс», он помнит, что при открытии указанного предприятия в 2012 году он давал на развитие бизнеса ФИО2 270 000 рублей, возврата которых он не требовал. Примерно в 2014 году у ФИО2 начались финансовые проблемы, в связи с чем он так же передавал ей денежные средства.

Показаниями свидетеля П оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон (т.2. л.д.100-102; т.7 л.д.50-53) о том, что она работала кассиром в ООО «Билет Авиа» у знакомой ФИО1 в ТРЦ «Огни», продажи там были очень низкие и ее перевели в офис по адресу: 

<

адрес>, в августе 2014 года они переехали на 

<

адрес> и из – за финансовых проблем ее долго не приглашали на работу. Ежедневно по истечению рабочего дня, она, как кассир составляла отчет по продажам авиабилетов для ОАО «Авиапредприятия Алтай» и для ООО «Билет Авиа», а Ф составлял уже общий отчет. Заработную плату получали после того, как руководство оплатит все счета, на руки. 

Показаниями свидетеля К оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон (т.2. л.д.103-105; т.7 л.д. 48-50) о том, что она работала кассиром в ООО «Билет Авиа» у знакомой ФИО1 в ТРЦ «Огни», продажи там были очень низкие и ее перевели в офис по адресу: 

<

адрес>, в августе 2014 года они переехали на 

<

адрес> и из – за финансовых проблем ее долго не приглашали на работу. Ежедневно по истечению рабочего дня, она, как кассир составляла отчет по продажам авиабилетов для ОАО «Авиапредприятия Алтай» и для ООО «Билет Авиа», а Ф составлял уже общий отчет. Заработную плату получали после того, как руководство оплатит все счета, на руки, она считала, что это денежные средства полученные с комиссионных сборов. 

Показаниями свидетеля С оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон (т.2 л.д. 106-109; т.7 л.д. 64-66) о том, что она с августа 2012 года по декабрь 2014 года работала приходящим главным бухгалтером в ООО «Билет Авиа» по адресу: 

<

адрес>, директором которого являлась ФИО1 Ей известно, что у ООО «Билет Авиа» систематически увеличивался долг перед ОАО «Авиапредприятие «Алтай», в связи с большими затратами и не правильным ведением бизнеса, ФИО2 неоднократно брала кредиты, кроме того открыла второй офис в ТРЦ «Огни». Факты нецелевого расходования денежных средств ей не известны, все расходы проходили по бухгалтерским документам. 

Показаниями свидетеля Р оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон (т.2 л.д.110-120; т.7 л.д.62-64) о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она сдавала в аренду ООО «Билет Авиа» в лице ФИО1 принадлежащее ей помещение площадью 39 метров по адресу: 

<

адрес> первоначально за 90 000 рублей, кроме того, арендатор сам должен был оплачивать все коммунальные платежи. В дальнейшем при продлении срока договора по просьбе ФИО2 она снизила оплату до 75 0000 рублей, часть она гасила наличными, а часть перечисляла на расчетный счет. 

Показаниями свидетеля Ф в судебном заседании, о том, что с 2012 года он работал исполнительным директором в «Билет – Авиа». Помимо прочего в его обязанность входило: составление на основе отчетов кассиров единого отчета и отправление сведений ежедневно для ОАО «Авиапредприятие «Алтай», с которым был заключен субагентский договор, согласно которому они имели право на продажу билетов. Каждые 10 дней на адрес ОАО «Авиапредприятие «Алтай» им составлялись и направлялись расчетные письма, в которых отражалась выручка за проданные билеты по тарифам во всех параметрах, где были указаны сборы, таксы, возвраты, суммы по претензиям, вознаграждение субагента, а так же отражалась сумма денежных средств для перечисления агенту, то есть ОАО «Авиапредприятие «Алтай». Кроме того, вечером кассиры сдавали ему выручку, которую он сдавал в банк. Прибыль ООО «Билет Авиа» складывалась из комиссии от продаж авиабилетов. Ежемесячно, 10 числа им формировался и отправлялся отчет в ОАО «Авиапредприятие «Алтай», в конце месяца производился акт сверки. В 2012 году ФИО2 открыла второй офис в ТЦ «Огни», но в 2013 году условия изменились и продажи упали и они уже не могли перечислять ОАО «Авиапредприятие «Алтай» денежные средства в полном объеме, поскольку они были потрачены на аренду помещений, заработную плату кассиров, рекламу и иные нужды ОАО «Билет Авиа» в связи, с чем сформировалась задолженность. В апреле 2013 года ФИО2 сменила название фирмы на ООО «Авиа Экспресс» и адрес, в связи с подорожанием арендной платы, пыталась покрыть долги из собственных денежных средств, однако указанные меры не улучшили ситуацию и задолженность росла. После того, как в июле 2014 года ООО «Авиапредприятие «Алтай» отключила пульты для бронирования (ТКП), в связи с долгами, он неоднократно со своих личных карт оплачивал различные билеты клиентам, в последствии организация ОАО «Билет Авиа» возвращала эти деньги ему на карту. 

Показаниями допрошенной в судебном заседании эксперта Ч, которая указала на методику проведения расчета при определении задолженности ООО «Билет-Авиа» (ООО Авиа-Экспресс»), в том числе задолженности с нарастающим итогом, которая определялась на основании анализа расчетных писем, выписки с банковского счета ООО «Авиа-Экспресс» и платежных поручений.

Показаниями эксперта Ру в судебном заседании, которая пояснила методику проводимого исследования при ответе на поставленные вопросы, а так же пояснила о контрагентах, которым перечислялись денежные средства с расчетного счета ООО «Билет-Авиа» с указанием оснований и сумм. 

Вина подсудимой в совершении указанного деяния также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

-заявлением генерального директора ОАО «Авиапредприятие «Алтай» А о привлечении к уголовной ответственности директора ООО «Авиа-Экспресс» ФИО1, в связи с неоплатой задолженности по субагентскому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ОАО «Авиапредприятие «Алтай» и ООО «Билет-Авиа» ( т.1 л.д. 6); 

- ответом на запрос ООО «ТелеСемь» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого предоставлены сведения о заключенных договорах между ООО «ТелеСемь» и ООО «Авиа-Экспресс», подтверждающие, размещение информации ООО «Авиа-Экспресс» рекламного характера в период с августа 2012 года по январь 2014 года. (т.2 л.д. 172-197);

- копиями регистрационного дела ООО «Авиа-Экспресс» (ООО «Билет Авиа»), предоставленными Межрайонной ИФНС Росси №, содержащими учредительные документы ООО «Авиа-Экспресс» (ООО «Билет Авиа») (т.2 л.д.198-241; т.3 л.д. 1-30);

- ответом от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» с предоставление сведений о приобретенных билетах гражданами через кассы ООО «Авиа-Экспресс» (ООО «Билет Авиа»), содержащего сведения о реализации авиабилетов, предоставленных ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» (т.3 л.д.32-92);

- ответом от ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», согласно которого предоставлены документы, подтверждающих договорные отношения по организации и продаже авиаперевозок между ООО «Авиа-Экспресс» и ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», в том числе: субагентский договор № – 2012 от ДД.ММ.ГГГГ, уведомления об изменении субагентского вознаграждения, приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ, устав ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», уведомление о смене наименования ООО «Авиа-Экспресс», решение № от ДД.ММ.ГГГГ, изменении и дополнение в устав ООО «Билет-Авиа», уведомление об изменении агентского вознаграждения, претензия от ДД.ММ.ГГГГ, акт сверки между ООО «Авиа-экспресс» и ОАО «Авиапредприятие «Алтай», отчеты агентов (т.3 л.д.94-189);

- учредительными документами ООО «Авиа-Экспресс» (ООО «Билет-Авиа»), представленными МРИФНМ России № по 

<

адрес> (т.3 л.д.191-208);

- копиями журналов хозяйственных операций ООО «Билет Авиа (ООО «Авиа Экспресс»), копиями ответом ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» с предоставлением копий журналов хозяйственных операций ООО «Билет Авиа (ООО «Авиа Экспресс»), копий платежных поручений по перечислению выручки от продажи авиабилетов по договору № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Билет Авиа» и ООО «Авиа Экспресс» (т.3 л.д.210);

- актами сверок между ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» и ООО «Авиа-Экспресс», расчетными письмами, согласно которых следует, что у ООО «Авиа-Экспресс» образовалась задолженность перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» (т.3 л.д.212-238);

- копиями счетов фактур об оплате субагентского вознаграждения ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа») по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «Билет Авиа» и ООО «Авиа Экспресс», предоставленными «ОАО «Авиационного предприятия «Алтай» (т.4 л.д. 2-51);

- копиями актов по оплате доступа к пультам продаж авиабилетов ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа») и копиями претензий, выставленных авиакомпаниями в адрес ОАО «Авиапредприятие «Алтай», предоставленными ОАО «Авиационного предприятия «Алтай» (т.4 л.д. 53-86);

- протоколом выемки у свидетеля Ф от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, были изъяты подшивки кассы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно которым ООО «Авиа-Экспресс» производила оплату за реализованные авиабилеты ОАО «Авиационного предприятия «Алтай» (т.4 л.д. 88-90);

- ответом ПАО «Сбербанк» о месте открытии и обслуживания расчетного счета ООО «Авиа-Экспресс» №, ИНН 

<

***>, согласно которого указанный расчетный счет обслуживался в дополнительном офисе № Алтайского отделения № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д. 92);

- сведениями, предоставленными АО «Авиапредприятие «Алтай», согласно которым расчеты между АО «Авиапредприятие «Алтай» и ОАО «Авиа Экспресс» производились с использованием расчетных счетов, открытых в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк и АО «Газпромбанк» (т.4 л.д. 94)

- ответом АО «Авиационное предприятие «Алтай» с предоставлением информации о месте подключения пультов для продаж авиабилетов ОАО «Авиа-Экспресс», согласно которому пульты для реализации авиабилетов были подключены, в том числе по адресу 

<

адрес> (т.4 л.д. 96);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, каб. 3, согласно которого у конкурсного управляющего Гю были изъяты договоры беспроцентного займа, отчет о финансовых результатах за 2013 год, бухгалтерский баланс на ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 101-111);

- ответом конкурсного управляющего Гю о предоставлении документации ООО «Авиа-Экспресс», отчета конкурсного управляющего, заключения, анализа финансового аналитического состояния (т.4 л.д. 113);

- ответом ПАО «Сбербанк» на СД-диске с предоставлением информации о движении денежных средств по счету ООО «Авиа-Эспресс» (т.4 л.д. 116-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены в том числе, следующие документы: счета по оплате субагентского вознаграждения ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа), акты по оплате доступа к пультам продаж авиабилетов ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа»), выписка банка ПАО «Сбербанк» о месте открытия и обслуживания расчетного счета ООО «Авиа-Экспресс», информация о предоставлении расчетных счетов ООО «Авиа-Экспресс» при помощи которых производился расчет с ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», информация о предоставлении сведений по подключенным пультам для продаж авиабилетов ОАО «Авиа-Экспресс», договоры беспроцентного займа, отчет о финансовых результатах за 2013 год, бухгалтерский баланс на ДД.ММ.ГГГГ, выписка по расчетному счету ПАО «Сбербанк» ООО «Авиа-Экспрес» на СД-диске, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенные между ООО «ТелеСемь» и ООО «Авиа-Экспресс», информация о приобретенных билетах гражданами через кассы ООО «Авиа-Экспресс», субагентский договор № – 2012 от ДД.ММ.ГГГГ, уведомления об изменении субагентского вознаграждения, приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ, устав ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», уведомление о смене наименования ООО «Авиа-Экспресс», решение № от ДД.ММ.ГГГГ, изменении м дополнение в устав ООО «Билет-Авиа», акт сверки между ООО «Авиа-экспресс» и ОАО «Авиапредприятие «Алтай», отчеты агентов, расчетные письма, копия устава, решения № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о расчетных счетах ООО «Авиа-Экспресс» ИНН 

<

***>, расчетные письма, акты сверок между ОАО «Авиапредприятие «Алтай» и ООО Авиа-Экспресс», копий трудовых договоров, копии договоров аренды офисов по адресам 

<

адрес>, ул. А.П, 219 Б, подшивки кассы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, распечатка информации о движении денежных средств по счету ООО «Авиа Экспресс» на основании ответа ПАО «Сбербанк» на СД-диске, отчета конкурсного управляющего, заключения, анализа финансового аналитического состояния ООО «Авиа-Экспресс», копии платежных поручений по перечислению выручки от продажи авиабилетов по договору № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Билет Авиа» и ООО «Авиа Экспресс», которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 118-162);

- протоколом выемки у свидетеля Н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, были изъяты договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек, содержащий информацию о продаже офисного помещения расположенного по адресу 

<

адрес>, ул. А.П, 219Б (т.4 л.д. 167-175);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 176-178. 180);

- протоколом осмотра мета происшествия по адресу 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, была изъята папка с отчетами ООО «Авиа-Экспресс» (т.4 л.д. 181-188);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена папка с отчетами ООО «Авиа-Экспресс», которая признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 189-191,193);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: в кассу ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа») в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в сумме 91 047 646,01 рублей; на расчетный счет ООО «Авиа-Экспресс» (ООО «Билет Авиа») №, открытый в ОАО « Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в общей сумме 85248 356,52 рублей; из кассы ООО «Авиа-Экспресс» (ООО «Билет Авиа») за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выданы денежные средства в сумме 90 527 216,98 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Авиа-Экспресс» (ООО «Билет Авиа») были списаны (перечислены) денежные средства разным контрагентам в общей сумме 85 219 056. 14 рублей (т.4 л.д. 202-250; т.5 л.д.1-52);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого определялась задолженность ООО «Авиа-Экспресс» (ООО «Билет-Авиа») перед ОАО «Авиационное предприятие Алтай» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 104-118); 

- копиями платежных поручений, выпиской о движении денежных средств по счету, копиями расчетных писем, субагентским договором № от ДД.ММ.ГГГГ, Стандартным договором №БАН-АВС-6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» и ЗАО «Транспортная Клиринговая Палата», Агентским соглашением о продаже пассажирских перевозок, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Авиакомпания «Сибирь» и ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», исследованными в судебном заседании. 

Проанализировав приведенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах, установленных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, которыми бесспорно установлено, что в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании субагентского договора, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Билет Авиа» (с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Авиа-Экспресс») и ОАО «Авиапредприятие «Алтай» ФИО2 осуществляла продажу вверенных ей ОАО «Авиапредприятие «Алтай» для реализации авиабилетов, при этом часть денежных средств, полученных от реализации авиабилетов (свыше комиссионного вознаграждения) на расчетные счета ОАО «Авиапредприятие «Алтай» не переводила, присваивала и распоряжалась ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2 путем присвоения похитила принадлежащие ОАО «Авиапредприятие «Алтай» денежные средства на общую сумму 1853537,80 рублей.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Авиационное предприятие Алтай» в лице генерального директора А, действующего на основании Устава, стандартного договора с ЗАО «Транспортная Клиринговая палата» и агентского соглашения с ОАО «Авиакомпания «Сибирь», с одной стороны и ООО «Билет –Авиа», в лице директора ФИО1, действующей на основании Устава, с другой с стороны, заключен субагентский договор № об организации продажи авиаперевозок. Предметом договора являлись продажа и бронирование пассажирских авиаперевозок ООО «Билет-Авиа» на бланках СПД НСАВ-ТКП, признаваемых перевозчиками, заключавшими договор с ЗАО «Транспортная Клиринговая Палата» об организации продаж и расчетов за авиаперевозки на бланках ОАО «Авиакомпания «Сибирь» на рейсы, выполняемые ОАО «Авиакомпания «Сибирь», при этом ООО «Билет-Авиа» получало вознаграждение. Согласно п. 4.7. вышеуказанного договора, ООО «Билет-Авиа» переводило на счет ОАО «Авиационное предприятие Алтай» сумму выручки, с учетом такс и сборов, в полном объеме за минусом своего комиссионного вознаграждения. Перевод сумм за проданные билеты на счет ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» осуществлялся по безналичному расчету в рублях не позднее 2-ого календарного дня после окончания каждой из декад, если день перечислений выпадал на выходной или праздничный день оплата производилась на следующий банковский день. ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» по информационным каналам связи подключило к ООО «Билет-Авиа» автоматизированные системы бронирования авиабилетов. ДД.ММ.ГГГГ на основании Решения № единственного участника Общества наименование Общества изменено на ООО «Авиа-Экспресс». После подписания субагентского договора ФИО1 добросовестно выполняла условия вышеуказанного договора, вместе с тем с сентября 2013 года у ООО «Авиа-Экспресс» стала образовываться задолженность перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» по перечислению денежных средств за реализованные авиабилеты. ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» отключило доступ ООО «Авиа-Экспресс» к системе бронирования. После чего генеральный директор ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» обратился к ФИО1 с претензией, в которой указал, что за ООО «Авиа-Экспресс» числиться задолженность, которую необходимо погасить. В связи с невозможностью осуществления дальнейшей предпринимательской деятельности ООО «Авиа-Экспресс» ФИО1, как единственный участник Общества, приняла решение о ликвидации и банкротстве Общества, обратившись с соответствующим заявлением в Арбитражный суд 

<

адрес>. Решением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Авиа-Экспресс» признано несостоятельным (банкротом) по упрощенной процедуре как ликвидируемый должник и открыто в отношении него конкурсное производство. ДД.ММ.ГГГГ конкурсное производство в отношении ООО «Авиа-Экспресс» завершено.

Давая юридическую оценку содеянного ФИО1, суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищения чужого имущества вверенного виновному, в особо крупном размере.

Приходя к выводу о виновности ФИО1 суд исходит из следующего. По своему смыслу преступление, предусмотренное ст. 160 УК РФ, заключается в том, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу, в том числе с момента неисполнения обязанности лица перечислить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства. Предметом присвоения является не любое имущество, а лишь имущество вверенное виновному. В данном случае, чужое имущество, а именно авиабилеты и полученные после их реализации денежные средства на основании субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Билет-Авиа» (с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Авиа-Экспресс»), в лице директора ФИО1 и ОАО «Авиапредприятие «Алтай», в лице генерального директора А вверены ФИО1. Полномочия директора ФИО2 по вверенному имуществу установлены соответствующими учредительными документами, согласно которых ФИО1 являлась единственным учредителем и директором Общества и имела правомочия по распоряжению, в том числе и полученными после реализации авиабилетов денежными средствами. По условиям заключенного договора, полученные от продажи авиабилетов денежные средства (за минусом комиссионного вознаграждения) ФИО1 обязана была перечислять на расчетный счет ОАО «Авиапредприятие «Алтай» в порядке и в сроки установленные договором. При этом, несмотря на то, что согласно условиям субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок, Перевозчики являются собственниками денежных средств. Суд полагает, что надлежащим потерпевшим по делу является АО «Авиапредприятие «Алтай», при этом суд исходит из содержания Стандартного договора №БАН-АВС -6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОАО «Авиационное предприятие «Алтай» и ЗАО «Транспортная Клиринговая Палата» в соответствии с которым все суммы, полученные за проданные авиаперевозки (в том числе и проданные субагентом) АО «Авиапредприятие «Алтай» должны быть перечислены перевозчикам, либо напрямую в соответствии с Агентским соглашением о продаже пассажирских перевозок, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Авиакомпания «Сибирь» и ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», либо через ТКП, что и было сделано АО «Авиапредприятием «Алтай», в то время, как субагент не исполнил своих обязательств перед АО «Авиапредприятие «Алтай», чем и причинил ущерб указанному юридическому лицу. О данных обстоятельствах в судебном заседании пояснили представитель потерпевшего С, а так же свидетель М и А.

О наличии у подсудимой ФИО1 умысла на хищение денежных средств полученных последней после реализации авиабилетов на основании субагентского договора № об организации и продажи авиаперевозок, заключенного ДД.ММ.ГГГГ указывают ее действия о расходовании полученных денежных средств, в именно осуществление платежей, направленных на функционирование собственного предприятия (оплата налогов, аренда помещения, заработная плата сотрудникам, содержание офиса и пультов, реклама). 

Об указанных обстоятельствах поясняла в судебном заседании сама ФИО1

что часть денежных средств, полученных от реализации авиабилетов (свыше комиссионного вознаграждения) на расчетный счет ОАО «Авиапредприятие «Алтай» она не переводила, а в первую очередь осуществляла платежи, направленные на функционирование собственного предприятия (налоги, аренда, заработная плата сотрудникам, содержание офиса и пультов, реклама), ее показания в этой части находятся в логической взаимосвязи и с показаниями свидетелей о данных обстоятельствах осуществляющих трудовые функции в ООО «Билет-Авиа» (ООО Авиа-Экспресс) Г, Г, П, К, С, Р, Ф, указанное подтверждается и исследованными материалами дела, в том числе выпиской о движении денежных средств по счету ООО «Билет-Авиа» (ООО «Авиа-Экспресс»), а так же выводами бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ о расходовании значительных сумм, находящихся на расчетном счете ООО «Билет-Авиа» (ООО «Авиа-Экспресс») по перечислению контрагентам по договору аренды, за услуги связи, за коммунальные услуги, за охрану офиса, за сопровождение пультов, оплата взносов в пенсионный фонд, налоговую службу, фонд социального страхования и др.. При этом анализ бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ позволяет суду сделать вывод о поступлении на расчетный счет ООО «Авиа-Экспресс» денежных средств в объеме, достаточном для исполнения обязательств перед ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», однако ФИО2 производились расчеты с иными кредиторами. Более того, указанное согласуется и с показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля конкурсного управляющего ООО «Авиа-Экспресс» Гю указавшей, что собственных достаточных оборотных денежных средств для осуществления предпринимательской деятельности у ООО «Авиа-Экспресс» не было, коммерческие расходы предприятия превышали доходы от основной деятельности, отсутствовала финансовая грамотность у ФИО1, что и привело к убыточному функционированию предприятия. 

При таких обстоятельствах доводы подсудимой ФИО1 о наступлении негативных последствий для ОАО «Авиапредприятие «Алтай» вследсвии объективных условий хозяйствования приведших к банкротству ООО «Авиа-Экспресс», являются несостоятельными, к данной версии подсудимой суд относится критически о оценивает ее как реализованное право на защиту. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 являлась единственным учредителем и директором ООО «Авиа-Экспресс», Общество создано ею с целью получения дохода. В судебном заседании ФИО2 пояснила, что намеривалась и дальше продолжать занятие коммерческой деятельностью. Предпринимательская деятельность, по смыслу ст. 2 ГК РФ предполагает расходование на развитие бизнеса связанного с обеспечением конкретного вида деятельности, той части денежных средств, которая составляет прибыль, либо является собственными средствами предпринимателя. Действия же подсудимой были направлены на развитие собственного бизнеса за счет денежных средств другого юридического лица (ОАО «Авиапредприятие «Алтай») при этом ФИО1 понимала и осознавала, что использует чужие денежные средства, присваивала их. О наличии у подсудимой умысла на присвоение чужого имущества, так же свидетельствует тот факт, что создавая видимость деятельности, перечисляла потерпевшему небольшими частями денежные средства, а в дальнейшем вообще перестала осуществлять перечисление выручки от продажи авиабилетов. 

Доводы подсудимой и стороны защиты о том, что она на личные нужды денежные средства не направляла и предпринимала попытки по частичному погашению задолженности ОАО «Авиапредприятие «Алтай», а так же что ОАО «Авиапредприятие «Алтай» не предпринимало попыток расторгнуть с ФИО1 договорные отношения, а впоследствии не стало привлекать последнюю к субсидиарной ответственности, на доказанность вины и квалификацию действий подсудимой не влияют. 

Вышеуказанное позволяет суду сделать вывод о наличии у подсудимой корыстной цели при совершении преступления, поскольку она своими действиями изъяла и обратила, против воли собственника, перечисленные ей денежные средства за реализованные авиабилеты в свою пользу, распорядились указанным имуществом по своему усмотрению.

По данному уголовному делу проведен ряд судебных бухгалтерских экспертиз в том числе (экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ), которые установили различные суммы имеющейся задолженности ООО «Билет Авиа» (ООО «Авиа-Экспресс») перед ОАО «Авиапредприятие «Алтай», при этом оснований для признания экспертиз недопустимыми доказательствами судом не установлено, поскольку каких-либо нарушений при их производстве не допущено, в том числе и нарушений УПК РФ, однако выводы экспертов при определении задолженности ООО «Авиа-Экспресс» суд не может признать достоверными и положить в основу обвинительного приговора. Так, исходя из заключения эксперта № разница между суммой к перечислению денежных средств и суммой перечисленных денежных средств составила 2 584 899, 89 рублей. При этом, допрошенная в судебном заседании эксперт Б пояснила, что при определении суммы задолженности ею не учитывалась сумма перечисленных ОАО «Авиапредприятие Алтай» от ООО «Билет-Авиа» денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в размере 730 000 рублей, так как в платежных документах указано иное основание перечисления, а не субагентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ. В судебном же заседании установлено, что данная сумма была перечислена именно в рамках заключенного субагентского договора. Кроме того из заключения экспертизы следует, что были учтены суммы оплаченные ООО «Авиа-Экспресс» по претензиям. 

В ходе судебного заседания так же была проведена дополнительная судебно-бухгалтерская экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, которая установила сумму задолженности 1 854 899, 89 рублей. Вместе с тем, в приведенных таблицах при определении задолженности экспертом подекадно, экспертом неверно отражена задолженность ООО «Авиа-Экспресс» подекадно. Так согласно п. 4.7. субагентского договора ООО «Билет-Авиа» обязано переводить на счет ОАО «Авиапредприятие «Алтай» сумму выручки в полном объеме, за минусом своего комиссионного вознаграждения. Перевод сумм за проданные авиабилеты осуществляется по безналичному расчету в рублях не позднее 2-ого календарного дня после окончаний каждой из декад. Эксперт Су несмотря на предоставленный субагенстский договор и материалы уголовного дела в судебном заседании пояснила, что задолженность подекадно в том числе и на ДД.ММ.ГГГГ ей определялась в ту же декаду, а не в следующую как это предусматривалось договором. В связи с чем выводы эксперта в этой части, а так же при определении суммы задолженности с нарастающим итогом суд так же не может признать достоверными и положить в основу приговора. 

При определении размера ущерба, причиненного действиями подсудимой ФИО1 в основу приговора суд считает необходимым положить заключение эксперта № ООО «Специализированной фирмы «РосЭксперт» Ч, при этом препятствий для самостоятельного устранения судом, имеющихся в заключении эксперта технических ошибок не имеется. Допрошенная в судебном заседании эксперт Ч пояснила, что сумма задолженности между ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа») и АО «Авиационное предприятие «Алтай» ею определялась подекадно, с расчетом задолженности с нарастающим итогом с отражением результатов расчета в приложении – таблице, при этом при расчете задолженности ею использовались сведения, о суммах к перечислению, отраженных в расчетных письмах ООО «Авиа-Экспресс», перечисленных суммах, отраженных в платежных поручениях, выписках банка, а так же при расчете задолженности ей учитывались суммы указанные в актах и выставленные АО «Авиапредприятие «Алтай» за предоставленные последними услуги доступа к системе бронирования (пульты), выставленные штрафные санкции по претензиям и оплаты по счет-фактурам. 

Так, определяя размер причиненного ущерба АО «Авиапредприятие Алтай», суд исходит из того, что сумма похищенного путем присвоения определяется разницей между установленной в расчетных письмах суммой к перечислению и суммой оплаченной ФИО2 подекадно, согласно платежных поручений за проданные авиаперевозки, изученных в судебном заседании. При этом суд полагает неверным учитывать при определении суммы ущерба взаиморасчеты ФИО1 и ОАО «Авиапредприятие Алтай» относящиеся к оплате за услуги доступа к системе бронирования (пульты), к выставленным и оплаченным штрафным санкциям за нарушение при оформлении авиабилетов, а так же взаиморасчеты по счет-фактурам (приведенным в заключении эксперта) отношения которых к расчетам за проданные авиаперевозки не подтверждаются материалами дела. Кроме того, суд полагает возможным скорректировать примененную экспертом Ч методику определения размера причиненного ущерба. 

Определяя размер задолженности ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа») перед АО «Авиапредприятие Алтай» на ДД.ММ.ГГГГ суд учитывает сведении отображенные экспертом в таблице –приложении и исходит из того, что на указанную дату совокупная сумма выставленных оплат за услуги доступа к системе бронирования (пульты), штрафных санкций и оплат по счет-фактурам составила 45 076,17 рублей, фактически ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа») оплатило по ним 33 277,76 рублей, соответственно задолженность по указанным платежам составила 11 798, 41 рублей. В то же время эксперт ошибочно посчитал вышеуказанную сумму полностью погашенной за счет переплат по взаиморасчету по проданным авиаперевозкам. Таким образом, в действительности переплата по взаиморасчетам по проданным перевозкам на ДД.ММ.ГГГГ год составила 28 282, 10 рублей (16483,69 рублей + 11 798,41 рублей), а следовательно задолженность ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа») перед АО «Авиапредприятие Алтай» составила 184 247,80 рублей (212 529, 90 рублей – 28 282, 10 рублей). 

Кроме того, суд применяет аналогичную методику расчета (исключая взаиморасчеты между ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа») и АО «Авиапредприятие Алтай» относящиеся к оплате за услуги доступа к системе бронирования (пульты), к выставленным и оплаченным штрафным санкциям за нарушение при оформлении авиабилетов, а так же взаиморасчеты по счет-фактурам), суд определяет размеры образовавшейся задолженности между ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа») и АО «Авиапредприятие Алтай» подекадно. 

При определении задолженности ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа») перед АО «Авиапредприятие Алтай» за 2 декаду марта 2014 года суд учитывает, что экспертом допущена техническая ошибка, поскольку по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа») перечислило не 10 000 рублей, как указано в экспертизе, а 100 000 рублей, в связи с чем суд в своих расчетах устраняет техническую ошибку.

Кроме того, при определении суммы к перечислению ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа») за 1 декаду мая 2014 года, суд в своих расчетах учитывает и техническую ошибку, допущенную экспертом, при определении суммы к перечислению АО «Авиапредприятие Алтай», так экспертом в экспертизе указано, что сумма к перечислению составила 743585, 00 рублей, вместе с тем, согласно расчетного письма за указанную декаду сумма денежных средств подлежащих перечислению ООО «Авиа Экспресс» на расчетный счет АО «Авиапредприятие Алтай», составила 782137, 50 рублей, в связи с чем суд в своих расчетах устраняет данную техническую ошибку. 

Суд не усматривает оснований, вопреки доводам стороны защиты, о признании недопустимыми доказательствами заключение эксперта № ООО «Специализированной фирмы «РосЭксперт» Ч, в связи с техническими ошибками и определением задолженности с учетом выставленных ООО «Авиа Экспресс» сумм к оплате систем бронирования (пультов) и сумм к оплате по претензиям, а так же экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с неправильным определением контрагентов, которым перечислялись с расчетного счета ООО «Билет-Авиа» (ООО «Авиа-Экспресс») денежные средства и как следствие этого показаний эксперта Ру в судебном заседании о данных обстоятельствах, поскольку указанные заключение эксперта соответствуют требованиям УПК РФ, каких-либо нарушений при производстве экспертиз не допущено, поэтому суд признает их допустимыми доказательствами полагает необходимым положить его в основу приговора, и с учетом устраненных судом технических ошибок и скорректированной судом методики определения размера причиненного ущерба, суд определяет, что в результате хищения денежных средств ФИО1 ОАО «Авиапредприятие «Алтай» причинен ущерб в размере 1853537,80 рублей. Более того, указание стороны защиты на некорректное заполнение расчетных писем, содержащих информацию о суммах к перечислению ООО «Билет-Авиа» (ООО «Авиа-Экспресс» за реализованные авиабилеты, не влияют на обстоятельсва определения причиненного ущерба, при этом суд учитывает, что вся документации ООО «Авиа-Экспресс» была предоставлена конкурсным управляющим, а так же пояснения последней о нарушениях в Обществе при ведении бухгалтерской отчетности. 

Кроме того, вопреки доводам стороны защиты наличие вступившего в законную силу решения Арбитражного суда о включении в реестр требований кредитора ОАО «Авиапредприятие «Алтай» и определения иной суммы задолженности в рамках арбитражного судопроизводства не является препятствием для осуществления правосудия в рамках уголовного судопроизводства и определения ущерба причиненного преступлением.

Квалифицирующий признак совершение хищения «в особо крупном размере» в действиях подсудимой в судебном заседании нашел свое подтверждение исходя из размера причиненного ущерба установленного судом и учитывая положения ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, не содержат в себе противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом, более того они подтверждаются письменными доказательствами, так же полученными в соответствии с нормами закона. Кроме того, судом не установлено причин для оговора подсудимой вышеуказанными лицами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Кроме того, вопреки доводам защиты оснований для признания недопустимыми доказательствами показаний свидетеля М, в судебном заседании не установлено. 

Письменные доказательства, в частности, протоколы выемок, осмотров мест происшествия суд так же признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. 

Вменяемость подсудимой у суда сомнений не вызывает, 

<

данные изъяты> 

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, ее личность и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против собственности, является умышленным, законом отнесено к категории тяжких. Определяя степень общественной опасности содеянного подсудимой, суд исходит из того, что деяние является оконченным.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает и учитывает при назначении наказания: привлечение к уголовной ответственности впервые; положительные характеристики, данные подсудимой соседями по месту жительства. УУП ОУУП и ПДН ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> Д, с места работы генеральным директором ООО «ДарСо» Г, состояние здоровья подсудимой, ее гражданского мужа и состояние здоровья ее близких родственников и оказание им помощи.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, в соответствии с задачами и принципами уголовного закона, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает возможным исправление подсудимой без реального лишения свободы и назначает ей наказание в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком. При этом, в целях исправления осужденной и предотвращения совершения ей новых преступлений, суд возлагает на нее определенные обязанности, считая назначенное наказание справедливым, соответствующим целям исправления подсудимой.

Оснований для применения иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи закона, а также положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст. 15 УК РФ.

По настоящему делу в отношении ФИО1 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления не задерживалась, поэтому подсудимая не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ с виновных лиц подлежит возмещению ущерб, причиненный их действиями. По делу вина подсудимой ФИО1 установлена, в связи с чем, заявленные представителем потерпевшего С исковые требования о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению в части взыскания денежных средств в размере 1853537,80 рублей (сумма ущерба, причиненного преступлением, установленная судом). 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым, после вступления приговора в законную силу, на основании пп.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ - счета по оплате субагентского вознаграждения ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа», акты по оплате доступа к пультам продаж авиабилетов ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа»), выписку банка ПАО «Сбербанк» о месте открытия и обслуживания расчетного счета ООО «Авиа-Экспресс», информацию о предоставлении расчетных счетов ООО «Авиа-Экспресс» при помощи которых производился расчет с ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», информацию о предоставлении сведений по подключенным пультам для продаж авиабилетов ОАО «Авиа-Экспресс», договор беспроцентного займа №, договор беспроцентного займа №, договор беспроцентного займа №, отчет о финансовых результатах за 2013 год, бухгалтерский баланс на ДД.ММ.ГГГГ, выписку по расчетному счету ПАО «Сбербанк» ООО «Авиа-Экспрес» на СД-диске, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенные между ООО «ТелеСемь» и ООО «Авиа-Экспресс», информацию о приобретенных билетах гражданами через кассы ООО «Авиа-Экспресс», субагентский договор № – 2012 от ДД.ММ.ГГГГ, уведомления об изменении субагентского вознаграждения, приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ, устав ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», уведомление о смене наименования ООО «Авиа-Экспресс», решение № от ДД.ММ.ГГГГ, изменения и дополнения в устав ООО «Билет-Авиа», уведомление об изменении агентского вознаграждения, претензия от ДД.ММ.ГГГГ за исх.номером 01-526, акт сверки между ООО «Авиа-экспресс» и ОАО «Авиапредприятие «Алтай», отчеты агентов, расчетные письма, копия устава, решения № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о расчетных счетах ООО «Авиа-Экспресс» ИНН 

<

***>, расчетные письма, акты сверок между ОАО «Авиапредприятие «Алтай» и ООО «Авиа-Экспресс», договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. Копии трудовых договоров, копии договоров аренды офисов по адресам 

<

адрес>, ул. А.П, 219 Б, подшивки кассы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год, расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование, расписка о приеме отчетности в ПФР от ДД.ММ.ГГГГ, расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, реестр сведений о доходах физических лиц, распечатка информации о движении денежных средств по счету ООО «Авиа Экспресс» на основании ответа ПАО «Сбербанк» на СД-диске, отчет конкурсного управляющего, заключения, анализа финансового аналитического состояния ООО «Авиа-Экспресс», копии платежных поручений по перечислению выручки от продажи авиабилетов по договору № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Билет Авиа» и ООО «Авиа Экспресс», папка с отчетами ООО «Авиа-Экспресс», хранящиеся при материалах дела - хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ и назначить ей за указанное деяние наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с положениями ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. Возложить на осужденную обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации в дни, установленные указанным органом. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Авиапредприятие «Алтай» денежную сумму в размере 1853537,80 рублей в счет возмещения материального вреда.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- счета по оплате субагентского вознаграждения ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа», акты по оплате доступа к пультам продаж авиабилетов ООО «Авиа Экспресс» (ООО «Билет Авиа»), выписку банка ПАО «Сбербанк» о месте открытия и обслуживания расчетного счета ООО «Авиа-Экспресс», информацию о предоставлении расчетных счетов ООО «Авиа-Экспресс» при помощи которых производился расчет с ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», информацию о предоставлении сведений по подключенным пультам для продаж авиабилетов ОАО «Авиа-Экспресс», договор беспроцентного займа №, договор беспроцентного займа №, договор беспроцентного займа №, отчет о финансовых результатах за 2013 год, бухгалтерский баланс на ДД.ММ.ГГГГ, выписку по расчетному счету ПАО «Сбербанк» ООО «Авиа-Экспрес» на СД-диске, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенные между ООО «ТелеСемь» и ООО «Авиа-Экспресс», информацию о приобретенных билетах гражданами через кассы ООО «Авиа-Экспресс», субагентский договор № – 2012 от ДД.ММ.ГГГГ, уведомления об изменении субагентского вознаграждения, приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ, устав ОАО «Авиационное предприятие «Алтай», уведомление о смене наименования ООО «Авиа-Экспресс», решение № от ДД.ММ.ГГГГ, изменения и дополнения в устав ООО «Билет-Авиа», уведомление об изменении агентского вознаграждения, претензия от ДД.ММ.ГГГГ за исх.номером 01-526, акт сверки между ООО «Авиа-экспресс» и ОАО «Авиапредприятие «Алтай», отчеты агентов, расчетные письма, копия устава, решения № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о расчетных счетах ООО «Авиа-Экспресс» ИНН 

<

***>, расчетные письма, акты сверок между ОАО «Авиапредприятие «Алтай» и ООО «Авиа-Экспресс», договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- копии трудовых договоров, копии договоров аренды офисов по адресам 

<

адрес>, ул. А.П, 219 Б, подшивки кассы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год, расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование, расписка о приеме отчетности в ПФР от ДД.ММ.ГГГГ, расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, реестр сведений о доходах физических лиц, распечатка информации о движении денежных средств по счету ООО «Авиа Экспресс» на основании ответа ПАО «Сбербанк» на СД-диске, отчет конкурсного управляющего, заключения, анализа финансового аналитического состояния ООО «Авиа-Экспресс», копии платежных поручений по перечислению выручки от продажи авиабилетов по договору № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Билет Авиа» и ООО «Авиа Экспресс», папка с отчетами ООО «Авиа-Экспресс», хранящиеся при материалах дела - хранить при материалах уголовного дела.

Осужденному разъясняется, что в соответствии с ч.2 и ч.3 ст. 74 УК РФ, если условно осужденный уклонится от исполнения возложенных на него судом обязанностей, уклонится от возмещения вреда (полностью или частично), причиненного преступлением, в размере, определенном решением суда, или совершит нарушение общественного порядка, за которое на него будет возложено административное взыскание, суд по представлению специализированного органа, может продлить испытательный срок до одного года. В случае систематического не исполнения условно осужденным в течение испытательного срока возложенных на него судом обязанностей либо если условно осужденный скрылся от контроля, суд по представлению специализированного органа, может постановить об отмене условного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговором суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем принесения жалобы или представления через Железнодорожный районный суд 

<

адрес>, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции так же может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Судья Е.В.Пашкова